



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A
D E E D U C A Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
UASG 985867 - PREF.MUN.DE NOVA FRIBURGO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.138/2024

Processo: 13.993/2024
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021
Característica: Tradicional
Critério de julgamento: Menor Preço Global por Lote
Modo de disputa: Aberto e Fechado

Objeto da compra: AQUISIÇÃO de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIRO, CEREAIS, CARNES, LATICÍNIOS E PANIFICAÇÃO) PARA CONFEÇÃO DA MERENDA ESCOLAR nas Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para o alunado da rede municipal de educação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação (SME) no ano letivo de 2025.

Adjudicado e Homologado para a empresa MNJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 36.089.746/0001-60, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

LOTE 1				
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	KG	5.940	R\$ 23,00	R\$ 136.620,00
2	KG	87.960	R\$ 5,00	R\$ 439.800,00
3	KG	10.520	R\$ 3,50	R\$ 36.820,00
4	KG	72.000	R\$ 3,90	R\$ 280.800,00
5	KG	38.960	R\$ 4,50	R\$ 175.320,00
6	KG	48.200	R\$ 7,00	R\$ 337.400,00
7	KG	27.040	R\$ 5,10	R\$ 137.904,00
8	KG	25.440	R\$ 2,85	R\$ 72.504,00
9	KG	11.460	R\$ 9,10	R\$ 104.286,00
10	KG	11.460	R\$ 15,00	R\$ 171.900,00



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A
D E E D U C A Ç Ã O

11	KG	25.440	R\$ 4,50	R\$ 114.480,00
12	KG	6.620	R\$ 3,80	R\$ 25.156,00
13	DZ	49.080	R\$ 7,20	R\$ 353.376,00

Perfazendo o valor total da empresa **MNJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA**, CNPJ **36.089.746/0001-60**, em R\$ 2.386.366,00 (dois milhões, trezentos e oitenta e seis mil e trezentos e sessenta e seis reais).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA**, CNPJ **01.920.177/0001-79**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

LOTE 2				
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
14	UND	41.200	R\$ 11,42	R\$ 470.504,00
15	UND	14.800	R\$ 11,71	R\$ 173.308,00
16	UND	1.920	R\$ 5,59	R\$ 10.732,80
17	UND	28.040	R\$ 12,58	R\$ 352.743,20
18	UND	14.400	R\$ 10,50	R\$ 151.200,00
19	UND	11.500	R\$ 30,47	R\$ 350.405,00

LOTE 4				
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
24	KG	52.960	R\$ 20,00	R\$ 1.059.200,00
25	KG	26.480	R\$ 43,00	R\$ 1.138.640,00
26	KG	26.480	R\$ 30,40	R\$ 804.992,00
27	KG	52.960	R\$ 13,20	R\$ 699.072,00
28	KG	13.240	R\$ 39,00	R\$ 516.360,00
29	KG	13.240	R\$ 40,00	R\$ 529.600,00



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A
D E E D U C A Ç Ã O

30	KG	26.480	R\$ 25,35	R\$ 671.268,00
----	----	--------	-----------	----------------

Perfazendo o valor total da empresa **COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, CNPJ 01.920.177/0001-79**, em R\$ 6.928.025,00 (seis milhões, novecentos e vinte e oito mil e vinte e cinco reais).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **O. MAROTI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 11.572.577/0001-94**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

LOTE 3				
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
20	KG	28.760	R\$ 21,01	R\$ 604.247,60
21	KG	28.760	R\$ 21,93	R\$ 630.706,80
22	KG	6.320	R\$ 24,26	R\$ 153.323,20
23	UND	27.880	R\$ 13,40	R\$ 373.592,00

Perfazendo o valor total da empresa **O. MAROTI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 11.572.577/0001-94**, em R\$ 1.761.869,60 (um milhão, setecentos e sessenta e um mil e oitocentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **ERMAR ALIMENTOS LTDA, CNPJ 27.051.838/0001-60**, pelo melhor lance para os itens relacionados abaixo:

LOTE 5				
ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
31	KG	29.060	R\$ 6,45	R\$ 187.437,00
32	KG	45.000	R\$ 6,45	R\$ 290.250,00
33	KG	45.000	R\$ 8,81	R\$ 396.450,00
34	UND	11.000	R\$ 4,50	R\$ 49.500,00
35	KG	9.520	R\$ 3,70	R\$ 35.224,00
36	KG	9.520	R\$ 3,25	R\$ 30.940,00



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A
D E E D U C A Ç Ã O

37	KG	7.360	R\$ 4,55	R\$ 33.488,00
38	UND	3.660	R\$ 3,00	R\$ 10.980,00
39	UND	2.600	R\$ 2,90	R\$ 7.540,00
40	KG	6.280	R\$ 5,00	R\$ 31.400,00
41	UND	13.120	R\$ 4,00	R\$ 52.480,00
42	UND	19.740	R\$ 3,70	R\$ 73.038,00
43	UND	19.740	R\$ 3,70	R\$ 73.038,00
44	UND	32.800	R\$ 2,60	R\$ 85.280,00
45	UND	32.800	R\$ 2,60	R\$ 85.280,00
46	UND	18.600	R\$ 5,90	R\$ 109.740,00
47	UND	15.740	R\$ 6,90	R\$ 108.606,00
48	UND	23.400	R\$ 8,00	R\$ 187.200,00
49	KG	5.760	R\$ 1,91	R\$ 11.001,60
50	KG	31.760	R\$ 5,20	R\$ 165.152,00
51	UND	42.280	R\$ 2,90	R\$ 122.612,00
52	UND	2.800	R\$ 4,00	R\$ 11.200,00
53	UND	13.760	R\$ 20,10	R\$ 276.576,00
54	UND	10.920	R\$ 2,90	R\$ 31.668,00
55	UND	9.920	R\$ 32,00	R\$ 317.440,00
56	UND	6.280	R\$ 5,91	R\$ 37.114,80
57	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
58	UND	7.560	R\$ 6,90	R\$ 52.164,00



Prefeitura Municipal de Nova Friburgo

www.pmnf.rj.gov.br | Av. Alberto Braune, 225 – Centro Nova Friburgo, RJ | Tel.: (22) 2525-9100

IMPRENSA OFICIAL

Secretaria Municipal de Educação



**NOVA
FRIBURGO**
P R E F E I T U R A

S E C R E T A R I A
D E E D U C A Ç Ã O

59	UND	580	R\$ 69,00	R\$ 40.020,00
60	UND	1.000	R\$ 20,48	R\$ 20.480,00
61	UND	63.760	R\$ 17,80	R\$ 1.134.928,00
62	UND	248	R\$ 78,00	R\$ 19.344,00
63	UND	3.000	R\$ 79,00	R\$ 237.000,00
64	UND	72	R\$ 298,90	R\$ 21.520,80
65	UND	2.360	R\$ 40,00	R\$ 94.400,00
66	UND	5.760	R\$ 3,90	R\$ 22.464,00
67	UND	7.020	R\$ 3,90	R\$ 27.378,00
68	UND	2.520	R\$ 6,25	R\$ 15.750,00
69	UND	2.180	R\$ 24,67	R\$ 53.780,60
70	UND	58.440	R\$ 13,50	R\$ 788.940,00
71	UND	29.220	R\$ 13,50	R\$ 394.470,00

Perfazendo o valor total da empresa **ERMAR ALIMENTOS LTDA**, CNPJ 27.051.838/0001-60, em R\$ 5.743.874,80 (cinco milhões, setecentos e quarenta e três mil e oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos).

Totalizando o certame em R\$ 16.820.135,40 (dezesseis milhões, oitocentos e vinte mil e cento e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

Os relatórios de Adjudicação e Homologação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2024/102>.

Nova Friburgo, 24 de janeiro de 2025.

Caroline Moura Klein

Secretária Municipal de Educação

Mat. 990953